Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 78/2014

Manifesta aplauso aos seis novos
diáconos permanentes de Santa
Bárbara d’Oeste, ordenados pelo
bispo diocesano Dom Eduardo
Mason.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os documentos de santo Domingo,
guardados sob o domínio da Santa Igreja Católica, nos dizem que o diácono
permanente é o único a viver a dupla sacramentalidade – na ordem e no
matrimônio.

CONSIDERANDO que a vocação do diácono permanente é uma

vocação essencialmente familiar, e não pessoal, e seu trabalho é voltado ao
bem da comunidade, da própria família e da Santa Igreja.

CONSIDERANDO que, em cerimônia presidida pelo bispo

diocesano Dom Eduardo Mason, 26 leigos foram ordenados diáconos
permanentes – e entre eles estão os barbarenses Antonio Carlos da Silva
(Paróquia São Sebastião), Arlindo Ferreira da Silva (Paróquia Imaculada
Conceição), Irineu José Teixeira Lisboa (Paróquia Santo Antonio), Silvio Luiz
Plotegher (Matriz Santa Bárbara), Valdecir Marques (Paróquia São Paulo
Apóstolo) e Carlos Alberto Vila (Paróquia São José).

CONSIDERANDO que estes seis barbarenses se unem a um

grupo de 55 diáconos permanentes a serviço da comunidade abraçada pela
Diocese de Piracicaba, da qual Santa Bárbara d’Oeste faz parte, para o
desenvolvimento de um trabalho humanizado a favor da comunidade.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os seis
novos diáconos permanentes de Santa Bárbara d’Oeste, ordenados pelo bispo
diocesano Dom Eduardo Mason, encaminhado cópia da presente aos
seguintes:

Paróquia São Sebastião

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Rua Itália, 467 – Jd. Europa
CEP 13.455-415– Santa Bárbara d’Oeste/SP

Paróquia Santo Antônio
Rua Cariris, 395 – São Francisco II
CEP 13.457-047– Santa Bárbara d’Oeste/SP

Paróquia Imaculada Conceição
Rua do Linho, s/nº – Cidade Nova
CEP 13.454-429– Santa Bárbara d’Oeste/SP

Paróquia São José
Rua Alagoas, 294 – Vila Grego
CEP 13.451-158– Santa Bárbara d’Oeste/SP

Paróquia São Paulo Apóstolo
Av. Mogi Guaçu, 1.552 – Jardim das Orquídeas
CEP 13.453-717– Santa Bárbara d’Oeste/SP

Paróquia Santa Bárbara
Praça Rio Branco, s/nº – Centro
Cx Postal 162 – CEP 13.450-970 – Santa Bárbara d’Oeste/SP

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2.014.

ANTONIO PEREIRA

“Pereira”
-Vereador PT-